17 Iam non dicam

celataque in auro
fortia facta patrum

et

pallam signis auroque rigentem
colloque monile
bacatum et duplicem gemmis auroque coronam

et

leves ocreas electro auroque recocto,

15 Virgilio, *Aen.*, 5, 558-559 (il *torques aureus* orna il collo dei fanciulli troiani nella giostra ai giochi funebri in onore di Anchise) 16 Per Didone Virgilio, *Aen.*, 1, 698 e Servio *ad loc.*: «si 'Dido aurea', pulchram significat et est nominativus, si 'sponda', septimus quidem est, sed syneresis est et est spondeus» (cito secondo il testo del Virgilio Ambrosiano, in margine al quale una postilla di Petrarca rimanda a un'analoga nota di Servio *ad Aen.*, 1, 492, in cui Servio sembra invece optare per «Dido aurea»: vd. Petrarca, *Virgilio*, p. 662); per Circe Virgilio, *Aen.*, 7, 190-191 col commento di Servio *ad loc.* «Aurea coniunx sic coniungendum; nam aliter non stat versus»; in entrambi i casi i moderni fra le due spiegazioni offerte da Servio preferiscono intendere *aurea* come abl. con sinizesi. Curiosamente Petrarca più oltre, al § 99, cita ancora *Aen.*, 1, 698, questa volta riferendo *aurea* a *sponda*. Per Saturno cfr. § 8 17 Virgilio, *Aen.*, 1, 640-641. 648. 654-655; 8, 624

15 *Aut... auri* om. β

16 *Circemque alio* om. β

utranque om. β

15 O quell'ornamento della giostra fanciullesca?

Va a sommo del petto
flessuoso intorno al collo un cerchio d'oro attorto.

16 Per quanto perché parlo dell'abito che è realmente aureo per molti? Lo stesso poeta, volendo dire bella in un altro luogo proprio Didone e in un altro Circe, disse aurea l'una e l'altra, così come – l'ho ricordato sopra – disse aureo Saturno per dire che era un re buono e giusto, quasi che ogni bellezza dell'animo e del corpo non possa essere percepita se non è definita aurea.

17 Non starò a ricordare

cesellate in oro
le forti imprese dei padri

e

la veste rigida per ornamenti d'oro
e per il collo un monile
di perle e una corona di duplice materia, di gemme e d'oro

e

i levigati schinieri di elettro e oro messo più volte al fuoco,

non dicam pateram

gravem gemmis auroque

crateresque auro solidos

et pleno se auro proluentem Bitiam et Iopam aurata cithara personan-
tem et

victori chlamydem auratam

ac

levibus hamis consertam auroque trilicem
loricam

et

tunicam molli mater quam neverat auro

et

dives que munera Dido
fecerat et tenui telas discreverat auro

aut

immania pondera baltei,
que Clonus Eurytides multo celaverat auro.

18 Hec, inquam, et similia multa pretereo, que passim apud Virgilium
occursant. 19 Nec sequor apud Statium in Adrasti thalamis